
 

Originale 
 

 

           Comune di Campertogno 

                                              PROVINCIA DI  VERCELLI 

                                      ______________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

di CONSIGLIO COMUNALE N. 4 
 

OGGETTO: 

Schema di BILANCIO di Previsione 2021-2023 e relativi allegati  
 

L’anno 2021, addì 27 del mese di Maggio, alle ore 20.30  

La seduta si è svolta in modalità di videoconferenza, secondo le disposizioni ai sensi dell’art.73 
(semplificazioni in materia di organi collegiali) del DL 17/3/2020 N.18 – Decreto del Sindaco n.2/2020 in 
data 02/04/2020, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORNARELLI ELISA - Sindaco si 

2. GILARDONE ALESSANDRO - Vice Sindaco si 

3. FERRARIS MICHELE - Consigliere si 

4. CARMELLINO GIULIANO - Consigliere si 

5. ARDIZZONE MARTINA - Consigliere no 

6. LORA MORETTO SERGIO - Consigliere si 

7. PETRALIA ENRICA - Consigliere no 

8. MASSAROTTI LUCA - Consigliere si 

9. SERRA IOLE - Consigliere   si 

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 2 
 

 

Con l’intervento in (videoconferenza) e l’opera del segretario Dott.ssa Antonella MOLLIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora FORNARELLI ELISA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

Il Sindaco Presidente propone l’approvazione della seguente deliberazione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 174, 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. lo schema di 

bilancio di previsione è predisposto dall’organo esecutivo e presentato all’organo consiliare 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

  

VISTO che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs 267/2000 gli enti locali deliberano il bilancio 

entro il 31 dicembre ed il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa 

con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13 Gennaio 2021 di differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 dicembre 2020 al 31 

Marzo 2021 e successivamente al 31 Maggio 2021; 

  

RICHIAMATA la legge n. 196 del 31.12.2009 che ha dato avvio a un processo di riforma della 

contabilità pubblica denominato “armonizzazione contabile” e il successivo D. Lgs. n. 118 del 

23/06/2011 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio, così come integrato dal Decreto Legislativo n.126/2014 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che:  

 ai sensi dell’art.165, c.7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, come prima voce 

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il 

fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 

VISTI:  

 lo schema di Bilancio di Previsione 2021-2022-2023, che per il 1° anno comprende anche le 

previsioni di cassa;   

 lo schema di “Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2021-2023” e l’“Elenco 

annuale 2021”, con le relative schede;  

 la nota di aggiornamento del DUP 2021-2023;   

 

DATO ATTO che non è stato adottato, data l’estrema esiguità delle infrastrutture comunali, il piano 

triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa ai sensi dell’art.2 c.594 L.244/2007; 

 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- N° 2 del 18/01/2021 di definizione dei Diritti di Segreteria ad esclusivo vantaggio dell’Ente; 

- N° 12 del 29/04/2021 di verifica quantità e qualità delle aree  e dei fabbricati da destinare a 

residenze ed attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto di superficie; 

- N° 13 del 29/04/2021 di definizione delle tasse comunali; 

 

VISTO che non risulta necessario adottare il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” 

ex art. 21 comma 1 D.Lgs 50/2016 s.m.i.", poiché per il 2021-2022 non sono previsti acquisti di 

beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;  

  

 



 

VISTO il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed 

organismi strumentali, divenuto allegato obbligatorio ai Bilanci e Rendiconti ai sensi del Decreto 

del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015 a decorrere dal triennio 2017/2019; 

 

CONSIDERATO il definitivo superamento del pareggio di Bilancio dal 2019 e che, ai sensi della 

vigente normativa, gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo, desumendo tale informazione dal prospetto della verifica degli 

equilibri, così come modificato dal D.M. 01.08.2019;  

 

CONSIDERATO CHE:   

 che il rendiconto dell’esercizio finanziario dell’esercizio 2019 è stato regolarmente approvato dal 

Consiglio Comunale, dal quale è emerso un risultato d’amministrazione positivo;   

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione presunto;   

 alla data attuale, non essendo ancora approvato il rendiconto dell’esercizio 2020, il risultato di 

amministrazione viene elaborato con valore solo presunto e che comunque la programmazione  non 

prevede applicazione di avanzo al bilancio 2021; 

 

VISTO: 

- che il principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, tra gli strumenti di 

pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP, il quale si 

compone di una Sezione Strategica ed una Sezione Operativa;  

- che l’art. 170 del TUEL, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, introduce per gli enti locali 

l’obbligo di adozione del DUP, che ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa nonché atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.  

- che per quanto riguarda la struttura ed il contenuto del DUP, lo stesso art. 170 TUEL rinvia al 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D. Lgs n. 118/2011, che ne 

disciplina il contenuto minimo; per gli enti con popolazione fino a 5.000 abitanti era previsto un 

DUP semplificato;  

  

Considerato che la Commissione ARCONET, in data 11 aprile 2018, ha definito le linee guida di un 

Nuovo DUPS (Documento Unico Programmazione semplificato) per gli Enti con Popolazione 

Inferiore a 5000 Abitanti, con ulteriori semplificazioni per i Comuni inferiori ai 2000 abitanti.  

  

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e 

le Autonomie del 18 Maggio 2018, che ha recepito la Proposta della Commissione Arconet e ha 

modificato i punti 8.4 e 8.4.1 del Principio applicato della Programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n. 

118/2011;  

  

Rilevato quindi che l’approvazione della Nota di aggiornamento del DUP risulta preliminare 

all’approvazione Consigliare del Bilancio di Previsione 2021-2023;  

  

Dato altresì atto che lo schema di DUP 2021-2023 allegato al presente atto contiene gli elementi 

minimi indicati nel principio di programmazione e nelle nuove linee guida sopra richiamate per gli 

enti di piccole dimensioni, nonché contiene al suo interno:  

▪ il piano di razionalizzazione delle spese di funzionamento per il triennio 2021-2023, ai sensi della 

Legge n.244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008), art. 2 comma 594;  

▪ il Piano delle alienazioni e valorizzazione dei beni immobiliari;  

▪ il Piano biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21, comma 6, del 

D.Lgs. n. 50/2016;   

▪ il Piano di contenimento della spesa;  

▪ la programmazione dei fabbisogni del personale per il triennio 2021-2023;  



  

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario è stato coinvolto nella predisposizione del 

DUP 2021-2023 e che lo stesso è coerente con le regole di finanza pubblica al momento vigenti;  

  

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000;  

  

Visto il D.Lgs. n.118/2011 

 

PROPOSTO:   

1) Di approvare lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 nelle seguenti 

risultanze finali:  

 
Entrata Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 
Titolo 1 371.000,00 382.500,00 379.200,00 
Titolo 2 51.270,00 21.270,00 11.292,00 
Titolo 3 97.320,00 96.920,00 97.120,00 
Titolo 4 1.622.014,90 60.000,00 60.000,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
- - - - 
Titolo 9 233.000,00 233.000,00 233.000,00 
FPV Entrata 100.600,77 0,00 0,00 
Utilizzo avanzo presunto 

di amministrazione 
0,00 0,00 0,00 

Totale 2.675.205,67 993.690,00 980.612,00 
 

Spesa Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 
Titolo 1 487.940,00 467.820,00 453.492,00 
Titolo 2 1.722.615,67 60.000,00 60.000,00 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 31.650,00 32.870,00 34.120,00 
Titolo 5 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
- - - - 
Titolo 7 233.000,00 233.000,00 233.000,00 
Totale 2.675.205,67 993.690,00 980.612,00 
 

Previsione di cassa anno di riferimento del bilancio 2021 

Fondo cassa iniziale presunto €  254.689,03 

 Previsione 2021 Entrate Previsione 2021 Spese 

Titolo 1 461.972,51 536.330,37 

Titolo 2 58.380,65 1.785.654,02 

Titolo 3 142.659,72 0,00 

Titolo 4 1.734.024,40 31.650,00 

Titolo 5 0,00 200.000,00 

Titolo 6 0,00 ------------------------------------------ 

Titolo 7 200.000,00 258.232,52 

Titolo 8 ---------------------------------------- ------------------------------------------ 

Titolo 9 239.636,88 ------------------------------------------ 

 

Fondo cassa finale presunto € 279.496,28 



 

2) Di approvare gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nell’art.11 del 

D.Lgs. 118/2011 e di seguito richiamati:  

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

- il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato   

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti di principio contabile applicato alla 

programmazione;  

- la nota di aggiornamento al DUP;  

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio ai sensi del D.M. 22/12/2015; 

 

3) Di approvare la nota di aggiornamento al DUP; 
 

4) Di dare atto che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.lgs. n. 

267/2000) e vengono inoltre mantenuti gli equilibri di bilancio;  
 

5) Di dare atto che nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto 

delle deliberazioni assunte in materia di aliquote e tariffe, approvate dalla Giunta; 

 

6) Di dare atto che i documenti inerenti il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023 

verranno depositati presso la Segreteria Comunale; 

 

7) Di approvare il Bilancio dell’esercizio finanziario 2021-2023, con i relativi allegati e il 

DUP, corredato del prescritto parere del revisore dei Conti; 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                       DOTT. ALESSANDRO FAGGIAN 

 

 

 

Il Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        DOTT. ALESSANDRO FAGGIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A questo punto, 
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha espresso pareri tecnico e contabile 

favorevoli; 
 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 

quanto appresso: 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  
 
 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

Di rendere, con separata votazione favorevole unanime, il presente deliberato immediatamente 

eseguibile. 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

ELISA FORNARELLI 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 

___________________________________ 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N      del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , nel sito web 

istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69).  

 

 

 

Campertrogno, lì _________________________ 

 

Il Messo Comunale 

POLTRONIERI STEFANO 

 

__________________________________ 

 

 

 

  

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-Maggio-2021 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Campertogno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 


